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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Kaizen ve výrobním podniku a možnost jeho uplatnění“.

Teoretická část je tvořena základními poznatky o logistice a filozofie Kaizen, která z logis-

tiky vychází. Praktická část obsahuje představení firmy HESTEGO, a. s., analýzu fungo-

vání filozofie Kaizen v podniku, zaměřenou zejména na 5S ve výrobě i kanceláři, Gemba

Kaizen a analýzu názorů zaměstnanců na filozofii Kaizen v podniku.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor work is „Kaizen in Manufacturing company and the Possibil-

ity of its Application“. The theoretical part is created by basic knowledge about logistic

and philosophy Kaizen, which is based in logistics. The practical part includes introduction

of company HESTEGO, a. s., analysis of functioning of philosophy Kaizen in company,

focused particularly on 5S in manufacture and office, Gemba Kaizen and analysis of opin-

ion of staff about philosophy Kaizen in company.
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ÚVOD

„Úspěch je, když dokážete ušetřit minuty. Strávit milion minut, abyste dosáhli triumfu, díky

kterému možná budete tisíc minut šťastní. Jestliže však jste z těchto milionů minut nešťast-

ní, jaké dobro je oněch tisíc minut triumfu? To není adekvátní… Život sestává z malých

potěšení. Výměna hezkých pohledů při snídani s vaší ženou. Okamžik, kdy se dotknete své-

ho přítele. Štěstí sestává z takových malých úspěchů. Velký úspěch přichází příliš zřídka.

Pokud neusilujete skládat své štěstí z milionu takovýchto malých, pak těmi velkými se pro

vás nic nezmění.“ Norman Lear

Podniková praxe dnešní doby se nese ve znamení krutého konkurenčního boje. Tento boj

si žádá, aby podniky nacházely stále nová řešení. Jedním z těchto řešení může být řízení

podniku v duchu štíhlé výroby. Tohoto minimalizování plýtvání lze dosáhnout i jedním

z nástrojů štíhlé výroby a tím je Kaizen.

Rozkvět japonského hospodářství díky Kaizenu neuniklo světovému zájmu. Kaizen, který

pozvedl skomírající Japonsko, se stal námětem i pro ostatní země. Postupem času se rozší-

řil do celého světa a dopomáhal k rozmachu mnoha společností. Po pádu minulého režimu

přicházely do České republiky nové techniky řízení a mezi nimi i Kaizen. I přes složité

počátky se dnes Kaizen stává běžnou součástí českých firem a začíná prostupovat i do ob-

lastí jako je například zdravotnictví.

Kaizen zaváděný v podmínkách České republiky má svá specifika. Tím hlavním je menta-

lita českého národa, na kterou Kaizen často naráží. Zdejší lid není zvyklý o své práci pře-

mýšlet. Spíš než dobře odvedená práce je zajímá délka pracovní doby a hlavně finanční

ohodnocení. Zde se nachází kámen úrazu pro Kaizen – nejdříve je třeba pozměnit styl myš-

lení pracovníků a poté je možné Kaizen dále rozvíjet.

Cílem bakalářské práce na téma „Kaizen ve výrobním podniku a možnost jeho uplatnění“

je teoreticky pojednat o filozofii Kaizen. Provést analýzu fungování filozofie Kaizen

v podniku. Na základě zpracované analýzy provést návrh vhodných opatření pro zlepšení

filozofie Kaizen v podniku.

Pro potřeby práce bylo využito několika metod. Nejprve byla využita metoda pozorování,

zejména pro prostudování podkladů a dále pozorování fungování filozofie Kaizen v terito-

riu podniku. Analýza problematiky byla využita pro vyhledání kladných a problematických

oblastí, které se dále staly námětem návrhů pro zlepšení. Na analýzu logicky navázala syn-
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téza, která je obecně označována jako spojování prvků a skutečností v celek, je používána

zejména pro formulaci závěrů bakalářské práce.

V teoretické práci je charakterizována logistika, z níž Kaizen vychází. Dále je popsána

historie filozofie Kaizen, její podstata a koncepce. Navazují metody, jako jsou například

5S, Gemba Kaiznen a činnost kroužků, které jsou součástí filozofie Kaizen a umožňují

postupné zlepšování v rámci výrobního podniku.

Praktická část se věnuje popisu podniku, jeho zaměření a současného stavu. Dále je popsá-

ní fungování filozofie Kaizen v rámci podniku. Zde je využito výše uvedených metod a na

základě jejich výsledků jsou vytvořeny závěry této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA, HISTORICKÝ VÝVOJ A TRENDY V LOGISTICE

Při zaměření pozornosti k tématu logistiky je možno nalézt spoustu definic tohoto pojmu.

Některé nemají přílišnou vypovídající hodnotu, avšak některé jsou definovány

z komplexního hlediska.

Evropská logistická asociace definuje logistiku následovně: „Logistika představuje organi-

zaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a dis-

tribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny poža-

davky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [14]

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům, (zboží, služby, přeprava,

dodávky) až po získávání zdrojů.“ [9]

Ing. Jaromír Štůsek, CSc. definuje logistiku takto: „Logistika představuje koordinované,

integrované a synchronizované řízení informačních a výkonných procesů neoddělitelně

spojených v celém průběhu s přípravou (projektováním), tvorbou a finalizací produktu.

Fungování a účinnost těchto procesů jsou zdrojem tvorby hodnoty poskytované zákazní-

kům. Cílem je dodržet časové, hodnotové a místní parametry vnímané zákazníkem a těchto

parametrů dosáhnout s vysokou celkovou účinností. Tyto procesy jsou horizontálně i verti-

kálně integrovány a uskutečňují se v relativně samostatných článcích logistického řetězce,

jimiž jsou provozy.“ [9]

1.1 Historický vývoj logistiky

Logistika patří k pojmům, které jsou dnes hojně využívány. Ačkoliv se může zdát,

že je logistika novodobý pojem, její zárodek je zakořeněn hluboko v historii. Poprvé

se s pojmem logistika lze setkat v antickém Řecku, kde se kořen slova logistika vyskytoval

ve slovech „logos“ – slovo, řeč, rozum, počínání; „logistés“ – počtář, úředník ve starých

Athénách; „logistikon“ – rozum, důmysl; „logistické“ – umění počítat. [9]

Poprvé se logistika objevila na přelomu 9. a 10. století ve spojení s vojskem, kdy byzant-

ský císař Leontos VI. Prohlásil, že předmětem logistiky je: „mužstvo zaplatit, příslušně

vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby každou

akci v polním tažení příslušně připravit.“
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Okolo 17. století byla logistika významem pro praktické počítání s čísly. Logistika se pro-

línala s vojenstvím i na počátku 19. století, kdy logistiku jako odborný výraz používal švý-

carský generál Antoine- Henri Johimi, který sloužila ve francouzském i ruském vojsku.

V jeho díle „Náčrt vojenského umění“ z roku 1837 vede logistiku jako výraz odvozený

od francouzského slova „loger“ – bydlet, jako vědu o pohybu, zásobování a ubytování

bojujících jednotek. Jeho názory byly s velkým ohlasem aplikovány v USA v námořnictvu,

kde byly využívány hlavně při tvorbě zásobovacích řetězců materiálu – zásobování municí,

zbraněmi a proviantem v rámci opatřování vojsk vyslaných do světových moří. [9]

Výrazný vývoj zaznamenala logistika v druhé polovině minulého století. Celkově lze tento

vývoj rozdělit dle etap:

1. etapa (období 60. let) - logistické procesy se soustředily na distribuci a hlavně

na její obchodní a marketingová hlediska. V této době se začal vytvářet názor,

že celkové náklady by se daly využít k determinaci efektivnosti procesu a pří-

padně i k jejich reorganizaci. Dále bylo pozorováno, že velmi často jsou držené

zásoby nadproporcionální a jejich obrátkovost je nízká. [11]

2. etapa (období 70. – 80. let) – v tomto období zachvátila svět hospodářská de-

prese, proto podniky začaly hledat řešení pro zvýšení produktivity. Tímto řeše-


[…]


V teoretické části je rozebrán základní popis filozofie Kaizen a to i s přihlédnutím na od-

lišnost japonské a české mentality. Dále teoretická část popisuje historii Kaizenu a vývoj

Kaizenu v České republice. Celkově jsou pak rozebrány základní principy a nástroje filo-

zofie Kaizen využitelné pro implementaci do podnikového prostředí.

Bakalářskou práci ve firmě HESTEGO, a. s. je možno využít jako návod pro zavedení

Office 5S. Celý její popis uvedený v praktické části bakalářské práce je aplikovatelný

na všechny administrativní prostory firmy. Provedený výzkum dává firmě relevantní in-

formace o názorech a přání pracovníků, které může firma využít při formulování systému

ohodnocování pracovníků v rámci Kaizen soutěže. Popis využití Gemba Kaizenu povede

ke zkvalitnění průběhu schůzek MKK a tím pádem i k jejich vyšší produktivitě.
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PŘÍLOHA P I: ANALÝZA 5W1H

Kdo?

1. Kdo to obvykle dělá?

2. Kdo to dělá teď?

3. Kdo by to měl dělat?

4. Kdo jiný to může dělat?

5. Kdo další by to měl dělat?

6. Kdo dělá 3M?

Co?

1. Co se má dělat?

2. Co se dělá?

3. Co by se mělo dělat?

4. Co by se ještě dalo udělat?

5. Co by se ještě mělo udělat?

6. Která ze 3M jsou dělána?

Kde?

1. Kde to dělat?

2. Kde je to děláno?

3. Kde by to mělo být děláno?

4. Kde ještě by to mohlo být děláno?

5. Kde ještě by to mělo být děláno?

6. Kde jsou prováděna 3M?

Kdy?

1. Kdy to dělat?

2. Kdy se to dělá?

3. Kdy by se to mělo dělat?

4. Kdy jindy se to dá dělat?

5. Kdy jindy by se to mělo dělat?

6. Provádí se někdy 3M?

Proč?

1. Proč se to dělá?

2. Proč to dělat?

3. Proč to dělat tam?

4. Proč to dělat zrovna tehdy?

5. Proč to dělat zrovna tak?

6. Jsou ve způsobu myšlení zakomponována 3M?

Jak?

1. Jak to dělat?

2. Jak je to děláno?

3. Jak by to mělo být děláno?

4. Mohla by být tato metoda použita i v jiných oblastech?

5. Existuje i jiný způsob, jak to dělat?

6. Jsou v metodě zakomponována nějaká 3M?

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Matušková a v současné době zpracovávám ve Vaší firmě bakalářskou

práci na téma „Kaizen ve výrobním podniku a možnost jeho využití“. V rukou držíte do-

tazník, který má za úkol zmapovat filozofii Kaizen ve firmě HESTEGO, a. s. Výsledkem

tohoto dotazníku by měla být data, která nám pomohou lépe pochopit Váš vztah k filozofii

Kaizen a následně pak dát základ pro nová zlepšující opatření, která povedou

k zjednodušení a lepšímu ohodnocení Vaší práce. Prosím Vás o pravdivé vyplnění dotaz-

níku, výsledek ovlivněný nepravdivými odpověďmi Vám nemůže přinést dostatečné zlep-

šení! Prosím vyberte vždy jen jednu odpověď. DOTAZNÍK JE ZCELA ANONYMNÍ.

1. Jak vnímáte Kaizen?

⃝ Kaizen mne zajímá z mé vlastní iniciativy.

⃝ Kaizen mne zajímá kvůli možnosti výhry cen v soutěži Kaizen.

⃝ Kaizen vnímám jako další pracovní povinnost.

2. Myslíte si, že je Kaizen celopodnikovou záležitostí?

⃝ Ano. ⃝ Ne.

3. Jaký má vliv Kaizen na Vaši práci?

⃝ Kaizen má na mou pozici dobrý vliv – pomohl mi.

⃝ Kaizen má na mou pozici špatný vliv – spíš mi práci ztížil.

⃝ Kaizen se mojí pozice nijak netýká.

4. Jste seznamováni s výsledky, které přinesla filozofie Kaizen Vaší firmě?

⃝ Ano a dostatečně. ⃝ Ne a nezajímá mne to.

⃝ Ano, ale nedostatečně. ⃝ Ne, ale zajímá mne to.

5. Je pro Vás motivující soutěž Kaizen tak jak probíhá nyní (styl ohodnocování, da-

ry)?

⃝ Ano, je pro mne motivující ⃝ Ne, není pro mne dostatečně motivu-

jící.

6. Co je pro Vás motivující výhra?

⃝ Finanční odměna.

⃝ Věcný dar (poukaz na nákup, atd.).

⃝ Jiné, napište které:

………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že jste dostatečně obeznámeni s plány firmy v rámci filozofie Kaizen?

⃝ Ano. ⃝ Ne.

8. Jste spokojen/a s prací ve vašem MKK?

⃝ Ano, vím, že pracujeme jako tým.

⃝ Ano, ale nejedná se o týmo vou práci.

⃝ Ne, nejsme dostatečně motivováni.

⃝ Ne, nevidíme žádná zlepšovací opatření.

9. Všimli jste si i jiných přínosů filozofie Kaizen (např. lepší komunikace s kolegy,

nové znalosti)?

⃝ Ano. ⃝ Ne.

10. Jak vnímáte komunikaci s vedením firmy?

⃝ Je dostatečná, mám z ní dobrý pocit – vedení se zajímá o pracovníky.

⃝ Je nedostatečná, chtěl/a bych, aby se komunikace zlepšila.

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A VAŠE ODPOVĚDI.

PŘÍLOHA P III: ZELENÝ LÍSTEK ZLEPŠUJÍCÍHO NÁVRHU