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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Anety Matuškové je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je
pro podnik aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné.
Teoretická část obsahuje základními poznatky o logistice a filozofii Kaizen, která z logistiky
vychází. Praktická část představuje firmu HESTEGO, a. s. Autorka zpracovala analýzu
fungování filozofie Kaizen v podniku, zaměřenou zejména na 5S ve výrobě i kanceláři,
Gemba Kaizen a analýzu názorů zaměstnanců na filozofii Kaizen v podniku.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na velmi dobré úrovni.
Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Byl v minulé době v našich podnicích uplatněn přístup obdobný kroužkům kvality?
2. Z jakých podkladů jste vycházela při sestavení SWOT analýzy?
3. Kolik respondentů se dotazníkového šetření zúčastnilo?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně